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چند روز پیش، مهدی سالم، مشــاور وزیر و رئیس 
مرکز روابط عمومــی وزارت ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات، یک نظرسنجی در توییتر منتشر کرد. در 
این نظرسنجی سؤال شده بود که »آیا برای مراقبت 
از فرزندانتان در فضای مجازی، تمایل به استفاده از 
اینترنت ایمن دارید؟« در زمان نگارش این گزارش، 
حدود 17هــزارو300 اکانت در این نظرســنجی 
شرکت کردند که 87درصد آنها به این پرسش پاسخ 
منفی داده اند. اگرچه تا پایان این نظرسنجی هنوز 
بیش از 5روز باقی مانده، با این حال، نظرات بیشتر 
کاربران حاکی از این اســت که کنتــرل کودکان 
در فضای مجــازی باید به عهده خانواده ها باشــد و 
ابزارهایی همچون سیم کارت کودک که با دسترسی 
فقط به چند پلتفرم داخلی شبیه یک فیلترینگ با 
لیست سفید )whitelist( عمل می کند، برای این کار 
مناسب نیست. آنچه کاربران بر آن تأکید می کنند، 
اســتفاده خانواده ها از ابزارهــای کنترلی در قالب 
اپلیکیشن ها و نرم افزارهای در دسترس برای اعمال 
کنترل بر فرزندان است. به عبارت دیگر، آنها معتقدند 
که مراقبت از کودکان باید بر عهده نهاد »خانواده« 
و نهاد »آموزش« باشد و نه نهاد »سیاست و دولت.«

استفادهازفناوریهایکنترلکننده
سینا تفنگچی، مدرس رشته ارتباطات در گفت وگو با 
همشهری از نرم افزارهایی نام می برد که هم می تواند 
ورود کودکان به سایت ها و دانلود محتوای تصویری و 
صوتی و هم میزان استفاده کودکان از گوشی یا تبلت 
را کنترل کند. تفنگچی یادآوری می کند که بسیاری 
از گوشــی ها به طور پیش فرض، قابلیت هایی را در 
دسترس کاربران قرار می دهند که بدون نیاز به نصب 
هرگونه اپلیکیشــنی، به والدین در کنترل فرزندان 
کمک می کند. به گفته او »گــوگل هم ابزارهایی را 
در اختیار والدین قرار داده تا آنها با اســتفاده از این 
ابزارها، فضایی امن و سالم برای کودکان در اینترنت 

ایجاد کنند.«

تمرکزپلتفرمهابرسالمسازی
پژوهشــگر فناوری های نوین با اشــاره به اینکه در 

موضوع اینترنــت کودک، بیــش از اینکه دولت ها 
حساسیت داشته باشند، اکنون شبکه های اجتماعی 
حساسیت نشــان می دهند، می گوید: »یوتیوب که 
یکی از پلتفرم های فیلترشده در کشور است، یکی 
از شبکه های به شــدت حراســت کننده از کودک 
است. درواقع، اگر تعداد کمی از کاربران یک ویدئو 
را ریپورت کنند و بگویند، این ویدئو شامل تصاویر و 

کلمات نامناسب است، به سرعت حذف می شود.«
تفنگچی همچنین به تأکید اینستاگرام در بازنگری 
مقررات جدید خود که حفظ و حراست سخت تری 
برای مراقبت از کودکان پیش بینی کرده است، اشاره 
می کند و ادامــه می دهد: »این در حالی اســت که 
اینستاگرام با اســتفاده از هوش مصنوعی در حال 
پایش محتواهای گوناگون برای سالم سازی پلتفرم 
خود برای کودکان اســت تا درصورت انتشــار یک 

محتوای آسیب زننده، بلافاصله آن را حذف کند.«
او با تأکید بر اینکه بهداشت روانی کودکان، مقوله ای 
نیست که الزاما دولت ها بخواهند یا بتوانند برای آن 
سیاستگذاری کنند، از وجود قوانینی در سازمان های 
بین المللی و کشورهای دیگر نام می برد که با هدف 
گوشزد کردن خلأهای احتمالی در پلتفرم ها تصویب 

شده است.

به گفته تفنگچی »پلتفرم ها هم براساس این قوانین، 
خلأهــا را در یک بــازه زمانی مشــخص و با ایجاد 
زیرساخت ها و ابزارهای گوناگون برطرف می کنند.« 

خانوادههاکنترلمیکنند
کارشــناس فضای مجازی با یادآوری دوران کرونا 
و قوت گرفتن آمــوزش از راه دور به جای آموزش 
حضوری، به حساســیت و نگرانی بیــش از پیش 
خانواده ها نسبت به حضور فرزندان خود در فضای 

مجازی اشاره می کند.
تفنگچی با اشاره به اینکه موضوع نظارت خانواده ها 
بر کودکان در فضای مجازی باعث ارتقای دانش فنی 
شــد، می گوید: »این دانش فنی علاوه بر اینکه به 
توســعه پلتفرم های آموزشی کمک کرد، باعث شد 
که نرم افزارهای کنترل کننده هم توسعه پیدا کنند.« 
به گفته او »به عبارت دیگر، نگرانی و مطالبه والدین 
باعث شــد که بســیاری از پلتفرم ها تلاش خود را 
بر حفظ و حراســت از کــودکان در فضای مجازی 

متمرکز کنند.«
تفنگچی با تأکید بر اینکه فرهنگ توسط نهاد خانواده 
و نهادهــای آموزش دهنده باید رشــد کند، ادامه 
می دهد: »در غیراین صورت، فــرد درنهایت در آن 

مســیری که خودش فکر می کند درســت است و 
نیازهایش را برآورده می کند، حرکت خواهد کرد.«

دولتهاچهکنند؟
این کارشناس فناوری با اشاره به اینکه دولت ها باید 
ابزارهای کنترل کننده کودکان را معرفی و به والدین 
آموزش های مرتبط با فضــای مجازی را ارائه کنند، 
معتقد است: »دولت ها باید بستری برای آگاه کردن 
و افزایش دانش ســایبری والدین را فراهم کنند تا 
فرهنگ مراقبت از کودکان در فضای مجازی توسعه 
یابد.« تفنگچی با بیان اینکه دولت ها نباید با ایجاد 
برخی محدودیت ها، ناخواسته باعث کند شدن روند 
علم آموزی و کسب دانش از سوی کودکان و نوجوانان 
شــوند، ادامه می دهد: »گاهی مشاهده می شود که 
ســایت های علمی که هیچ موضوع آسیب زایی در 

محتوای خود ندارند، فیلتر شده اند.«
به گفته او »این درحالی اســت که دولت ها هم باید 
دانش خود را نسبت به فضای مجازی افزایش دهند. 
برخی موارد مشاهده می شود که مثلا 5سال پیش 
پلتفرمی آســیب زا بوده، اما دولت ها، اطلاع ندارند 
که همان پلتفرم اکنون با به روزرسانی های مختلف 

فضای این پلتفرم را پالایش کرده است.« 

کنترل خانواده به جای اینترنت خاص برای کودکان
کاربران در واکنش به نظرسنجی وزارت ارتباطات به جای راه اندازی اینترنت خاص بر کنترل دسترسی کودکان توسط والدین 

و با ابزارهای فناوری تأکید کردند

عمادالدینقاسمیپناهاینترنت
روزنامه نگار

انتظاربرایاولینتصویر
باکیفیتجیمزوب

ناسا نخستین تصاویر با کیفیت تلســکوپ فضایی جیمز وب را 
روز سه شــنبه رونمایی خواهد کرد. به گزارش اسپیس، با آنکه 
بســیاری برای دیدن این عکس ها بی صبرانه منتظر هستند اما 
آنها نخستین عکس های رصدخانه عظیم فضایی نیستند. روز 
چهارشنبه هفته پیش ناسا عکسی منتشر کرد که نشان دهنده 
32ساعت زمان رصد از سنسور راهنمایی دقیق جیمز وب بود. در 
 HD این تصویر که در فوریه منتشر شد، یک ستاره معمولی به نام
84406 نشان داده شد که مهندسان از آن برای تنظیم تلسکوپ 

استفاده کردند.

پــس از اعــلام انصراف ایلان ماســک 
از خرید توییتر، این شــبکه اجتماعی 
اعلام کرد اقــدام قانونی خواهد کرد. 
براســاس توافــق اولیــه، نقض کننده 
ایــن قــرارداد بایــد یــک میلیــارد دلار 
جریمــه پرداخــت کنــد. براســاس 
نامــه ای کــه وکیــل ایــلان ماســک بــه 
مدیــر ارشــد حقوقــی توییتــر ارســال 
کرده، او از خرید این شبکه اجتماعی 
بــه قیمــت ۴۴میلیــارد دلار منصــرف 

شده است. 

 يك 
میلیارد دلار 

اخترشناســان ســریع ترین ســتاره 
شــناخته شــده را کشــف کردنــد کــه 
ســرعت  بــا  و  دارد  نــام   S4716
شــگفت انگیز 8000کیلومتــر در ثانیه 
بــه دور ســیاهچاله مرکــز کهکشــان 
 )Sagittarius A  *( راه شــیری 
می چرخــد. بــا این اوصــاف، یــک دور 
چرخش کامل را به دور این سیاهچاله 

در طول۴ سال انجام می دهد.
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BA.5تهدیدبزرگسویه
برایسیستمایمنی

زیرسویه BA.5 اومیکرون در بیشــتر نقاط دنیا به سرعت در 
حال تبدیل شدن به سویه غالب و مســئول آمار بالای ابتلا به 
کووید-19 است. به  تازگی ورود این ســویه به ایران هم تأیید 

شده است.
 به گزارش ان بی ســی نیوز، اومیکرون که در بین سویه های 
ویروس کرونا به ســرایت پذیری بســیار بالایی شهرت دارد، 
با چند جهش، زیرســویه هایی ایجاد کرده که سرعت انتقال 
ویروس را بســیار بیشــتر از قبل افزایش داده اســت. دیوید 
مونتفیوری، اســتاد واکســن های انســانی در دانشگاه داک 
می گوید: آنها در حال غلبه بر جهان هســتند و بسیار روشن 
اســت که از همه ســویه های پیش از خود مسری تر هستند. 
زیرسویه BA.5 و BA.4 همچنین نسبت به سویه های پیش 
از خود توانایی بیشتری برای فرار از ایمنی حاصل از واکسن و 

ابتلای قبلی دارند.

مونتفیــوری تخمیــن زده کــه BA.4 و BA.5 نســبت به 
نســخه اصلی نوع اومیکرون 3 برابر کمتر به آنتی بادی های 
خنثی کننده واکســن های کووید موجود حســاس هستند. 
تحقیقات دیگر نشــان می  دهد کــه BA.4 و BA.5 ،4 برابر 
بیشــتر از BA.2 در برابر آنتی  بادی های حاصل از واکسن ها 
مقاوم  هستند. فرانسوا بالو، مدیر مؤسسه ژنتیک دانشگاه کالج 
لندن گفت: به  احتمال زیاد این یکی دیگر از دلایلی است که 
زیرسویه های اومیکرون بر دنیا مسلط شده اند: برخی از آنها در 
آلوده کردن افرادی که واکسینه شــده یا به سویه هایی آلوده 

شده  اند، بهتر عمل می کنند.
 در بریتانیا، جایی که BA.4 و BA.5 نیز مســئول آمار بالای 
ابتلاست، شــایع ترین علائم کووید در هفته گذشته آبریزش 
بینی، گلودرد، سردرد، ســرفه مداوم و خستگی گزارش شده 
است. طبق داده های اپلیکیشن Zoe که اطلاعات افراد مبتلا 
به کووید را ثبت می کنــد، کمتر از یک ســوم بیماران مورد 
بررســی، به تب به عنوان یکی از علائم خود اشــاره کرده اند. 
بالو گفت: تاکنون هیچ تفاوتی بیــن علائم BA.4 یا BA.5 و 
علائم فرعی قبلی مشاهده نشده است. اما افرادی که در طول 
زمستان به نسخه اصلی اومیکرون آلوده شده اند، ممکن است 

به سویه های جدیدتر حساس باشند. 
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